
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

Disposición

Número: 

Referencia: Expediente N° 1.779.494/17

 
VISTO el Expediente Nº 1.779.494/17 del Registro del entonces MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO
Y SEGURIDAD SOCIAL, la Ley Nº 14.250 (t.o. 2004), la Ley Nº 20.744 (t.o.1976) y sus modificatorias,
la RESOL-2018-808-APN-SECT#MT, y

 

CONSIDERANDO:

Que a fojas 6/9 del Expediente N° 1.779.494/17 obran las escalas salariales pactadas entre el SINDICATO
DE MECÁNICOS Y AFINES DEL TRANSPORTE AUTOMOTOR DE LA REPÚBLICA ARGENTINA,
por la parte sindical y la empresa FORD ARGENTINA SOCIEDAD EN COMANDITA POR ACCIONES,
por la parte empleadora, en el marco del Convenio Colectivo de Trabajo de Empresa Nº 8/89 “E”,
conforme lo dispuesto en la Ley de Negociación Colectiva Nº 14.250 (t.o. 2004).

Que las escalas precitadas forman parte del acuerdo homologado por la Resolución citada en el Visto y
registrado bajo el Nº 704/18, conforme surge de fojas 43/44 y 48, respectivamente.

Que el segundo párrafo del artículo 245 de la Ley N° 20.744 (t.o 1976) y sus modificatorias, le impone al
MINISTERIO DE PRODUCCIÓN Y TRABAJO la obligación de fijar y publicar el promedio de las
remuneraciones del cual surge el tope indemnizatorio aplicable.

Que de conformidad con la citada norma legal, el tope indemnizatorio resultante, se determina triplicando
el importe promedio mensual de las remuneraciones de la escala salarial y sus respectivos rubros conexos
considerados.

Que a fojas 52/53 vuelta, obra el informe técnico elaborado por la Dirección de Relaciones y Regulaciones
del Trabajo dependiente de esta Dirección Nacional por el cual se indican las constancias y se explicitan los
criterios adoptados para el cálculo del promedio mensual de remuneraciones objeto de la presente y del
tope indemnizatorio resultante, cuyos términos se comparten en esta instancia y al cual se remite en orden a
la brevedad.

Que la presente se dicta en ejercicio de las atribuciones conferidas por el segundo párrafo del artículo 245
de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, la Decisión Administrativa Nº
296 del 9 de marzo de 2018 y la RESOL-2019-96-APN-MPYT.



Por ello,

LA DIRECTORA NACIONAL DE RELACIONES Y REGULACIONES DEL TRABAJO

DISPONE:

ARTÍCULO 1º.- Fíjase el importe promedio de las remuneraciones del cual surge el tope indemnizatorio,
según los términos del artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus
modificatorias, correspondiente al acuerdo homologado por la RESOL-2018-808-APN-SECT#MT y
registrado bajo el Nº 704/18, suscripto entre el SINDICATO DE MECÁNICOS Y AFINES DEL
TRANSPORTE AUTOMOTOR DE LA REPÚBLICA ARGENTINA, por la parte sindical y la empresa
FORD ARGENTINA SOCIEDAD EN COMANDITA POR ACCIONES, por la parte empleadora,
conforme al detalle que, como ANEXO DI-2019-14780139-APN-DNRYRT#MPYT, forma parte
integrante de la presente.

ARTÍCULO 2º.- Gírese a la Dirección de Gestión Documental dependiente de la Dirección General de
Informática, Innovación Tecnológica y Gestión Documental para la intervención correspondiente. Cumplido
ello, vuelva a la Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo a fin de que el
Departamento de Coordinación registre el importe promedio de las remuneraciones fijado por este acto y
del tope indemnizatorio resultante.

ARTÍCULO 3º.- Notifíquese a las partes signatarias. Posteriormente procédase a la guarda correspondiente.

ARTÍCULO 4º.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.



� � � � � � � � � 	 
 � � � 
 � � � � � � � � 
 � � � � � 
 � � � � � � � � � � �� � � � � � � � �  ! " # $ % � & ' " ( ) * +	 � � , � - � . � � . � � � � �� � / � 
 � 0
� � 1 � 
 � � � � � 0 # $ %  � )  + '  2 3 � 4 5 5 � 4 6 � 6 7 � 5
Partes Signatarias: 8 9 : ; 9 < = > ? ; @ A @ < B : 9 < ? 8 C = D 9 : @ 8 ; @ E > F = : 8 G ? F > @ = H > ? A ? > ? F ; @ E = F @ G I J E 9 < = = F K @ : > 9 : = L MD ? F ; = F K @ : > 9 : = 8 ? < 9 @ ; = ; @ : < ? A = : ; 9 > = G ? F = < < 9 ? : @ 8
CCT Nº 8/89 “E”

Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio ResultanteN O M O N M P N O Q R S T U N O V W V N R O N V U N X T W Y N
Z [ \ ] ^ ] ] _ ` \ _ a b c ^ [ d _ c] [ e f g h i e h j k l g h m i e ^ n a e ] a d o d p q r n o p r s t u v w h f x v r s t y z x v f g h i

{ | } | ~ � � � � � | } � � � � � � � � � � � � { � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � { �{ � � � � � � � � � � � � { � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � { � � � � � � � � � � � � � � � � � � � { � � � � � � � � � { � � � { � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � { � � � { � � � � � � � � � � � { � � � � � � � � � � � � � � � � | � � � � � � � � � � � � �   ¡ ¢ £ ¤ £ £ ¢ ¤ ¥ ¦{ � ~ � � § ¡ £ ¨ © ¡   © £ § £ ¥ �   £ �   ¢ � ¡   ª ¡ ¡ ª« ¬ ­ ® ¯ ° ± ¬ ² ³ ´ µ ¶ · · ¸³ ¹ ¬ ® º » ¼ ° ± ¬ ½ ¯ ® ¾ ¬ ¼ ° ± ¿ ° À Á ¬ ¹ Â »¿ ¯ ® ° ¹ ¹ ¯ Ã Ä Å ¬ ¹ ¯ » Ä ¬ ± ¼ ° ´ ° ± ¬ ¹ ¯ » Ä ° À Æ ´ ° º Ç ± ¬ ¹ ¯ » Ä ° À ¼ ° ± È ® ¬ ­ ¬ É »² ¯ Ä ¯ À Ê ° ® ¯ » ¼ ° Ë ® » ¼ Ç ¹ ¹ ¯ Ã Ä Æ È ® ¬ ­ ¬ É »

Ì Í Î Í Ï Ð Ñ Ñ Ò Ó Í Î Ô Õ Ö × Ò Ø Ù Ú Û Ü Ý Þ Ì Ý ß à á Ù Þ Û â ã Ù ã Ù ß Û ä Ý Þ Ü ß â åØ Ì ÙÌ Þ æ ç Ô è Ø Ù Ú Û Ü Ý Þ Ì Ý ß à á Ù Þ Û â ã Ù ã Ù ß Û ä Ý Þ Ü ß â å Ø Ì Ù é ç è â ä éê è Ú Ù ß ä Ù Û â ä Ü â Ì Ù Ø Ý ë Ü Ù ä Þ Ý Ì Ù á Ý Ì Ù ä Þ Ü ì â ß Ü Ý Þ éê í è Ú Ù ß ä Ù Û â ä Ü â Ì Ù á Ý Ì Ù ä Þ Ü ì â ß Ü Ý Þ â Ì á Ü Þ Ü Ú Û ä â Û Ü î â éÓ Õ ï Í Ð Ñ Þ í ð × Õ ï è ß à Ü Û ñ ò ó ô õ ô ô ó õ ö ÷Ì Ð Ï Õ æ ø ò ô ù ú ò ñ ú ô ø ô ö æ ñ ô æ ñ û å ò ñ ü ò ò ü


	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	fecha: Martes 12 de Marzo de 2019
	numero_documento: DI-2019-65-APN-DNRYRT#MPYT
	usuario_0: Gabriela MARCELLO
	cargo_0: A cargo de la firma del Despacho
	reparticion_0: Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo
Ministerio de Producción y Trabajo


